
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЕ 
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

'SlP '. г.Лениногорск №  У

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги по постановке граждан на учет в 
качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета 
Лениногорского муниципального района от 18 
ноября 2021 г. № 1080 «Об утверждении 
Административных регламентов
предоставления муниципальных услуг 
Исполнительным комитетом муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный 
район» Республики Татарстан в новой 
редакции»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Земельным кодексом Республики 
Татарстан от 10 июля 1998 г. № 1736, Законом Республики Татарстан от 28 
июля 2004 г. № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
рассмотрев представление Лениногорского городского прокурора от 26.09.2022 
№02-08-02, Исполнительный комитет муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по постановке граждан на учет в качестве лиц, 
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Лениногорского муниципального района от 18 ноября 2021 г. № 1080 «Об 
утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных



услуг Исполнительным комитетом муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан в новой 
редакции», следующие изменения:

в Приложении № 1:
пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Получатели услуги: физические лица -  члены многодетной семьи, 

имеющей в своем составе родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), 
состоящих в браке между собой или не состоящих в браке, но прожигающих 
совместно, либо одного родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) (далее - 
родители, родитель), а также трех и более детей, в том числе пасынков, 
падчериц, усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении которых 
опека и попечительство осуществляются бессрочно либо до достижения ими 
совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста на дату подачи 
заявления о предоставлении (передаче) в собственность земельного участка, 
если такие граждане постоянно проживают на территории Республики 
Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о 
предоставлении земельного участка, и состоят на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по . договорам 
социального найма (далее - заявитель).

При этом в состав многодетной семьи включаются оба родителя, не 
состоящие в браке, при условии наличия у них не менее трех общих детей. 
Иностранные граждане, лица без гражданства, а также граждане, 
реализовавшие свое право на предоставление (передачу) земельного участка в 
собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 
32 Земельного кодекса Республики Татарстан, в состав многодетной семьи не 
включаются.

Интересы заявителей могут представлять лица, уполномоченные 
заявителем в установленном порядке, и законные представители физических 
лиц (далее -  представитель заявителя).»;

пункт 2.5.1. дополнить абзацем 9) в следующей редакции:
«9) решение суда об установлении факта постоянного проживания 

заявителя на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, 
предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка 
(в случае отсутствия в паспорте заявителя отметки о его регистрации по месту 
жительства на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, 
предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного 
участка).»;

пункт 2.6.1. дополнить абзацем 12) в следующей редакции:
«12) сведения, подтверждающие, что заявитель состоит на учете в 

качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 
социального найма -  жилищный отдел исполнительного комитета района.»;

абзац 2) пункта 2.8.2. изложить в следующей редакции:
«2) несоответствие граждан требованиям, указанным в пункте 3 статьи 32 

Земельного кодекса Республики Татарстан, вследствие:



прекращения гражданства Российской Федерации;
выезда на постоянное место жительства за пределы Республики 

Татарстан;
лишения родительских прав, отмены усыновления, прекращения опеки 

или попечительства;
смерти ребенка (детей) в результате незаконных действий (бездействия) 

родителя (родителей);
снятия с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма;»;
абзац 4) пункта 2.8.2. изложить в следующей редакции:
«4) троекратного отказа граждан от выбора земельного участка на 

процедуре выбора земельного участка, либо троекратной неявки граждан на 
процедуру выбора земельного участка, либо, когда количество случаев отказа 
граждан от выбора земельного участка на процедуре выбора земельного 
участка и их неявки на процедуру выбора земельного участка в совокупности 
равно трем.».

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном публикаторе- 
газете «Лениногорские вести», разместить на официальном Интернет-сайте 
Лениногорского муниципального района и официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на информационных 
стендах, доступных для обозрения граждан.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Муниципального казенного учреждения Палаты имущественных 
и земельных отношений муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район».

Руководитель

И.Р. Хайбрахманов  
5- 44-72


